豫供办〔2023〕21号
河南省供销合作总社办公室

关于做好省级化肥政府储备检查验收评价

工作的通知

各省辖市、济源示范区供销合作社，省社机关有关处室，省农业服务集团有限公司：

为做好省级化肥政府储备工作的管理及承储企业的检查、验收、评价等工作，进一步贯彻落实《河南省人民政府办公厅关于印发河南省发挥供销合作社主渠道作用运用综合手段建立化肥保供稳价市场调节机制工作方案的通知》（豫政办〔2022〕70号）和《河南省省级化肥政府储备管理实施办法（试行）》（豫供文〔2023〕33号）（以下简称《办法》）文件精神，经省社研究决定，现将有关省级化肥政府储备检查、验收、评价工作的要求通知如下：

一、提高政治站位，切实增强做好化肥储备的责任感

建立省级化肥储备制度，是维护国家粮食生产安全的迫切需要，是防御自然灾害的有效方式，是落实国家产业政策的有力抓手。各级供销合作社要及时组织有关人员、承储企业对本《办法》进行学习研讨，尽快吃透《办法》精神、明晰《办法》要求，进一步增强政治意识和大局意识，充分发挥全省供销合作社优势，牢固树立服务“三农”的宗旨意识，扛起确保粮食安全的政治责任，坚决完成好省委、省政府赋予供销合作社的光荣使命。

二、把握职责要求，完善检查验收评价工作机制
各承储企业要严格执行豫政办〔2022〕70号文件精神，建立政府储备化肥进出库台账和购销存台账，认真编制储备任务执行情况报告（见附件8），严格贷款资金使用管理，规范财政补助资金申请，自觉接受监督检查。凡发生弄虚作假、骗取储备补助资金、造成社会恶劣影响等行为的，将按相关法律法规追究企业负责人和相关责任人责任。

我省政府储备采用“分级储备、分级负责、谁储谁贷、谁储补谁、自负盈亏”模式。各级供销合作社要承担起对所辖属承储企业的监管职责，明确责任领导、责任科室、责任人员，做好检查、验收、评价等全过程管理，并及时收集资料、按时汇总上报。单一储备期内实地查看次数不少于两次，其中：8月底前完成对承储企业仓库、标识（见附件3）、数量、质量及出入库单据（见附件4）、台账等情况的检查工作（见附件6）；9月份完成对库存、资金、合同票据、群众满意度、执行情况报告等检查和材料上报工作。

三、强化沟通协调，建立信息报送机制

各级供销合作社及承储企业要进一步完善沟通机制，明确责任分工和责任人职责，畅通信息报送渠道，加强与财政、银行、省农资联盟、省农服集团、化肥厂家、销售网点等部门的沟通协调和信息联动，切实做到信息真实可靠、互通互动。各承储企业落实动态报告制度，每周要向当地供销合作社、省社和省农资联盟报送一次储备任务进度（见附件5）。

当前，做好今年的省级化肥政府储备工作时间紧、任务重、程序多，各级供销合作社要根据《办法》的要求，建立台账，倒排工期，扎实做好2023年度各项检查、验收（见附件7）、评价等工作，并按要求及时做好上报（见附件9）。同时，要积极谋划2024年度工作计划，提前做好推荐2024年度承储企业的基础工作（见附件2），在执行《办法》过程中，若有好的做法或意见建议，请于8月18日前，以省辖市为单位一并将附件1、附件5报送省社发展与改革处和省农资联盟。

省社联系人：韩军化

联系方式：0371-86548525  邮箱：hnssfgc@163.com
省农资联盟联系人：范 铮

联系方式：15617755333  邮箱：hnsnzjcjplm@126.com

附件： 1.全省供销社省级化肥政府储备工作联络人

12.省级化肥政府储备企业选定条件

13.河南省省级化肥政府储备标牌标识

14.省级化肥政府储备入库单据、出库单据（模板）

15.河南省省级化肥政府储备进度表

16.河南省省级化肥政府储备检查表

17.河南省省级化肥政府储备验收申请表

18.河南省省级化肥政府储备执行情况报告（模板）

19.河南省省级化肥政府储备执行情况报告（模板）

2023年8月15日

附件1

全省供销社省级化肥政府储备工作联络人
	地市
	姓名
	职务
	手机
	备注

	分管主任

	业务科长

备注：请于8月18日前将名单（电子版）报送省社发展与改革处电子邮件：hnssfgc@163.com
附件2

省级化肥政府储备企业选定条件
采取“供销主导，企业申请，市社上报，省社审定”模式，在农资集采联盟成员中选择部分农业大县的农资企业，根据党委政府支持有力、仓储设施完善、团队力量得力、化肥需求较大等条件，承担化肥储备任务。基本条件：
1. 区域。一般为产粮大县、用肥大县，有销售渠道和规模的优先。承储企业需具备化肥经营或生产资质，独立承担民事能力，化肥业务经营正常。

2. 资质。供销社系统内农资企业，经营企业注册资本（金）不低于200万元人民币，拥有一定的化肥储备自有资金，年均化肥销售量3000吨以上、仓储能力1000吨以上；生产企业近三年年均单质肥料产量5万吨以上或复混肥产量10万吨以上。

3. 仓库。硬件达标，应具备安全、防水、防潮、防晒、出入便利等基本条件，交通便利，具备与承储规模和区域布局要求相适应的仓储能力。出入库建立购销台账，做到数据准确、质量完好、收发迅速、降低费用。

4. 质量。流通企业所采购化肥符合国家商检标准，无假冒伪劣现象；生产企业符合国家产业政策规定，产品符合国家质量标准，能耗符合国家要求。

5. 信誉。银行信誉良好，满足基本贷款条件，未因造假等行为骗取补助资金而被有关部门处理的行为发生。

6. 保障。当地党委政府高度重视，县社主要领导参与积极性高，是河南省集采集配联盟成员。
附件3

河南省省级化肥政府储备标牌标识
[image: image2.png]

备注：1.承储企业库点挂“省级政府化肥储备库”竖牌子；

2.化肥垛堆门口挂“河南省省级政府化肥储备”横牌子。
附件4
省级化肥政府储备入库单据、出库单据

（参考模板）

           入库单

	单位名称：
	年   月   日

	NO:

	序号
	产品名称
	品

牌
	含

量
	规格(KG/袋）
	数量（吨）
	单价

（元/吨））
	金额
	第一联：仓库
	第二联：报省社
	第三联：财务记帐

	百
	十
	万
	千
	百
	十
	元
	角
	分

	制单：                    经手人：                     仓管：

           出库单

	单位名称：
	年   月   日

	NO:

	序号
	产品名称
	品

牌
	含

量
	规格(KG/袋）
	数

量（吨）
	单价

（元/吨）
	金额
	第一联：仓库
	第二联：报省社
	第三联：财务记帐

	百
	十
	万
	千
	百
	十
	元
	角
	分

	制单：                    经手人：                     仓管：

附件5

河南省省级化肥政府储备进度表

承储企业(签章)：

承储时间：    年   月至    年    月

承储任务量及品种结构(吨)： 复合肥       吨 ，尿素     吨。

储备承贷银行及贷款额度：

填表日期：     年   月   日              填表人：

	序号
	库点
	 复合肥（吨）
	尿素（吨）
	合计（吨）

	期初

库存
	本期

调入
	本期

调出
	期末

库存
	期初

库存
	本期

调入
	本期

调出
	期末

库存
	期初

库存
	本期

调入
	本期

调出
	期末

库存

	1

	2

	3

	...

	合计

备注：承储企业每周要分别向当地供销社、省社和省农资联盟报送一次。

省社邮箱：hnssfgc@163.com ；hnsnzjcjplm@126.com
附件6

河南省省级化肥政府储备检查考核表
承储企业名称：

	检查项目
	具体内容
	自评分
	检查得分

	储备

情况

（60分）
	1.现场查验储备数量_________吨；

2.上报申请财政补贴的购货发票数量__________吨；

3.账实相符的得满分；不相符的则按须完成承储任务数量，每减少10%储备任务扣6分，直至扣完60分。

	管理

制度

（15分）
	承储企业库点应挂有“省级政府化肥储备库”牌子，化肥垛堆应挂有“省级政府化肥储备”牌子。牌照齐全得满分；牌照不全扣1-3分。

	具有视频监控设备；建立完整真实的出入库单和出入库台账；资料不全的应予补充完善，并酌情扣1-3分。

	建立规范的财务会计制度，实行专账记载。定期报送有关信息数据。本项资料不全的应予补充完善，并酌情扣分。

	质量

安全

（15分）
	储备化肥质量合格，无售后质量投诉得满分。若发生质量安全事故或因销售不合格化肥损害农民利益的，本项不得分。

	保供

稳价

（10分）
	储备期内，政府下达紧急调令，应保证储备化肥按要求调出；向市场和农民供应化肥时，价格应低于当地市场价格。市场涨幅过高时，还应根据政府和上级要求降低批零价格。有哄抬价格行为的，本项不得分。

	 合  计
	---------------------------------------

备注：8月底现场检查后，请检查人员于每个库点门口及货物前分别合影，并将合影照片注明情况附在此表格背后。

_________省级（市级、县级）检查组成员（签字）：

日期：    年  月  日

附件7
河南省省级化肥政府储备验收申请表

	承储单位
（盖章）

	主要负责人

（签字）

	仓库1详细地点

	承储数量（吨）

	仓库2详细地点

	承储数量（吨）

	仓库3详细地点

	承储数量（吨）

	其它仓库详细地点
	仓库4
	承储数量（吨）

	仓库5

	...

	合计承储总数量
	__________吨
	合计申请

省级补助资金
	__________万元

	储备任务完成

情况概述

	县供销社意见
	      日期：    年    月   日

	市供销社意见
	日期：    年    月   日

	省农资联盟意见
	日期：    年    月   日

	省社综合评定意见
	日期：    年    月   日

附件8
河南省省级化肥政府储备执行

情况报告（承储企业报送模板）

__________市（县）供销社：

我单位依据《河南省供销合作总社办公室关于发布2023年省级政府化肥储备承储企业名单及建议储备数量的通知》（豫供办〔2023〕16号）、《河南省省级化肥政府储备管理实施办法（试行）》（豫供文〔2023〕33号）承担了河南省省级化肥政府储备任务，储备数量X吨，其中：尿素X吨，复合肥X吨。储备期为X年X月至X年X月。

储备期间，我单位严格执行《河南省省级化肥政府储备管理实施办法（试行）》，接受监督检查；储备期满后，按要求投放市场，服务当地农业生产。

目前，我单位本期承担的储备任务已经完成，按照管理实施办法规定，现将相关资料书面呈报，并对所报资料的真实性负责。

请__________市（县）供销社对我单位所报资料予以审核、评定，并据此申请省级化肥储备财政定额包干补助资金共XXX元（大写：     XXX 元）。

特此报告。

附件：1.化肥购进票证
2.购货合同

3.付款手续

4.入库单据

5.出库单据

6.河南省省级化肥政府储备验收申请表（见附件7）

 XXX（承储企业）

                                       X年X月X日

附件9
河南省省级化肥政府储备执行

情况报告（市级社报送模板）

河南省供销合作总社：

我市依据《河南省供销合作总社办公室关于发布2023年省级政府化肥储备承储企业名单及建议储备数量的通知》（豫供办〔2023〕16号）、《河南省省级化肥政府储备管理实施办法（试行）》（豫供文〔2023〕33号）承担了河南省省级化肥政府储备任务，合计储备数量X吨，其中：尿素X吨，复合肥X吨。储备期为X年X月至X年X月。

储备期间，我市严格执行《河南省省级化肥政府储备管理实施办法（试行）》，接受监督检查。储备期满后，按要求投放市场，服务当地农业生产。其中：XXX县完成XXX吨，XXX县完成XXX吨，XXX县完成XXX吨。

目前，我市本期承担的省级化肥储备任务已全部完成，根据相关规定，现特申请省级化肥储备财政定额包干补助资金共XXX元（大写：XXX元）。

特此报告。

附件：1. 承储企业储备任务执行情况报告（见附件8）

县级供销社验收审核意见报告

          XXX（市级供销社）

                                      X年X月X日

[image: image1.jpg]0.4xTm

河南省供销合作总社办公室 　　　         2023年8月15日印发

2